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W maszynach elektirycznych prądtl stałego ma¬
łej mdcy stojan ma fotidowfc prosta, gdyż składa
się najczęściej z magnesu trwałego osadzonego
w korpusie luib z biegunów wzbudzających
z cewkami tfafyktęćknyćh da korpusu. Wirnik
jest bardziej skomplikowany i pracochłonny.
Składa się z ipakietu blach, komutatora i uzwoję
nia. Żłobkowane blachy wirnika są tłoczone na
prasach. Po spakietowaniu blach na wałku uzwo¬
jenie układa się ręcznie lub maszynowo w żłob¬
kach pakietu. Wykonanie zupełnie małych wir¬
ników (dla mocy poniżej IW) 14 metodą byłoby
uciążliwe technologicznie i kosztowne.

Sposób wykonania wirnika według wynalazku
przedstawiony na rysunku upraszcza technologię.
Fig. 1 rysunku przedstawia gotowy wirnik w
przekroju podłużnym, fig. 2 — szablon z nawi¬
niętym uzwojeniem, fig. 3 — nakładanie uzwo¬
jenia w postaci paska na wirnik, a fig. 4 — odV

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest mgr inż. Przemysław* Puternicki.

miarię wykonania wirnika wi przekroju podłuż¬
nym i w widoku od czoła.

Wirnik składa się z walka d i cylindra biie-
laza armco połączonych tworzywem sztucznym c\
Na cyliridrne gładkim ułożone jest płaska* uzwo¬
jenie d jedno lub wielowarstwowo, rozłożone
równomiernie na obwodzie.

Uzwojenie połączone jest z komutatorem e.
Liczba końcówek łączących uzwojenie z komu¬
tatorem jest dowolna i zależna od opłacalności
robienia wielu odczepów i wielodziałkowego ko¬
mutatora. Najprostszy jest komutator trójdział-
kowy i uzwojenie z trzema końcami.

Uzwojenie płaskie f (fig. 2) wykonuje się na
szablonie prostopadłosciennym g o przekroju
prostokątnym. Boki tego prostokąta odpowiada¬
ją długości cylindra wirnika l i poskokowi mię¬
dzy bokami uzwojenia y\ (prawie średnia cy-
linderka — podmałka biegunowa z pomno¬
żona przez współczynnik ai)

Długość, szablonu L powinna być większa od
obwodu cylindra. Uzwojenie nawija się na szab-



łonie zwój koło zwoju, zastawając tyle zacze¬
pów ile jest działek komutatora. Długość na¬
winięcia wynosi jt. Dp, gdzie D? — średnica po¬
działowa uzwojenia. Aby po zdjęciu z szablonu
cewka stanowiła jedną całość należy ją nawijać
na taśmie izolacyjnej klejącej h (fig. 2).

Po zdjęciu cewki z szablonu naieży ją spłasz¬
czyć i uformować (najlepiej w drewnianych
szczekach) tak, aby w postaci paska dała się
owinąć na cylindrze wirnika (fig. 3). Schodzące
się brzegi paska zakleja się taśmą izolacyjną.
Poszczególne końce cewek przylatowuje się do
komutatora.

Ułożone uzwojenie na wirniku impregnuje się,
aby połączyć je z pakietem i zabezpieczyć przed
defonmacjaimi w czasie wirowani. Można rów¬
nież dokonać sklejenia końców paska uzwojenia
poza wirnikiem i nasunąć uzyskaną rurkę na
cylinder wirnika. Odmianą tego uzwojenia jest
uzwojenie bez komutatora nawijane identycznie
jak powyższe tylko bez odczepów (fig. 4). Rolę
komutatora przejmują tutaj wszystkie pręty.
Należy je w tym celu oczyścić delikatnie z emalii
na połączeniach czołowych i. Szczotki w tym
przypadku ślizgają się po uzwojeniu. Ze/wzglę¬
du na niewielką średnicę drutu trwałość uzwo¬
jenia jest ograniczona. Silniki z takimi uzwoje¬
niami można stosować tam, gdzie z góry wia¬
domo, że silnik ma pracować przez określoną
liczbę godzin. Uzwojenia tego typu dobrze wy¬
konane wytrzymują pracę do 40 godzin (przy
średnicy drutu nawojowego 0,2 mm).

Wirniki małych maszyn elektrycznych wyko¬

nane sposobem według wynalazku mają prze¬
wagę nad wirnikami żłobkowanymi w prostocie
budowy, a zatem i w ekonomice produkcji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania wirnika małej maszyny
elektrycznej pirądu stałego z uzwojeniem pła¬
skim równomiernie rozłożonym na powierzch¬
ni bezżłoibkowego pakietu w postaci cylin¬
dra z materiału magnetycznego, np. z żela¬
za armco? połączonego z wałkiem tworzy¬
wem sztucznym, znamienny tym, że wyko¬
nuje się uzwojenie uformowane w kształcie
(paska z odczepami przez nawinięcie druitu
zwój koło zwoju na szablonie prostopadło-
ściennym (fig. 2), którego ieden bok prze¬
kroju prostokątnego odipow.ada długości (l)
cylindra wirnika, a drugi — poskokowi (yi)
między bokami uzwojenia, przy czym uzwoje¬
nie nawija się na podłożoną na szablon taś¬
mę izolacyjną klejącą h, a po nawinięciu
uzwojenia spłaszcza się je i nakleja na ob¬
wodzie wirnika.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że uzwojenie .wykonuje się bez od¬
czepów jako jedną zamkniętą pętlę (począ¬
tek i koniec zlutowane) i odizolowuje się
przewody na połączeniach czołowych w celu
wykorzystania samego uzwojenia jako komu¬
tatora o liczbie działek równej liczbie zwo¬
jów uzwojenia (fig. 4).
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